ve kalkınmalarını sağlamak için de faaliyet gösterirlerdi (İnalcık, 2019). İnsanlara

hayatlarının her safhasında yardım etmeye yönelik olarak kurulan bu vakıflar

arasında eğitim ile ilgili olanlarına şu örnekleri verebiliriz; taşra okullarına kitap

gönderen vakıf (Padişah İmamı Mehmed Zeynelabidin Efendi Vakfı-İstanbul

1245H./1830 M.); öğrenciye mürekkep dağıtan vakıf (Mustafa Bin Mehmed Vakfı-

İstanbul 1192H./1778 M.); güzel yazı öğreten vakıf (Şeyhülislam Feyzullah Efendi

Vakfı- İstanbul 1111H./ 1699 M.); hüsn-i hat ve kitap tamir eden vakıf

(Şeyhülislam Ömer Hüsameddin Efendi Vakfı- 1285 H./ 1871 M.) gibi vakıflar

arşiv kayıtlarında geçen örneklerdendir. Bu vakıflar hakkında detaylara

vakfiyelerinde yazılan şartlardan ulaşabiliyoruz (Çam & Akçatepe, 2020).

1.3.2. Vakıf Kütüphaneleri

Vakfiyelerine, vakfedilen kitaplardan ilk önce

vakfı yapanın, daha sonra soyundan gelenlerin, mahalle alimlerinin, salihlerinin ve

bu kitapları aklı erenlerin faydalanması için kullanılmaları şartı konulmuştur. Bu tür

kütüphanelere örnek vermek gerekirse Mevlâna Alaaddin Hacı Sinan vakfettiği 25

kitap için, H.952 (M.1545-1546) tarihinde hazırlattığı vakfiyesine benzer şartlar

koydurmuştur. Bu şekilde kütüphaneler mahallelere kadar yayılmıştır (Erünsal,

2008).

1579'lu yıllara gelindiğinde ise kütüphaneler bir yapının parçası olarak inşa

edilmeye devam edilmiş ancak bu kütüphanelerin vakfiyelerinde çalışacak kişiler

bahçesinde H.1131 (M.1719) yıllarında bir kütüphane inşa ettirmiştir. Kütüphane

binası günümüzde Topkapı Sarayının içinde müze olarak hizmet vermektedir

(Erünsal, 2008; Uysal, 2019).

Aynı tarihlerde III. Ahmet’in veziri Damat İbrahim Paşa'nın, memleketi olan

Nevşehir’de H.1140 (M.1727-1728) tarihinde yaptırdığı külliyede müstakil bir

kütüphane de inşa ettirdiği görülmektedir (Erünsal, 2008).

Aynı yüzyılın devamında da müstakil kütüphaneler yaptırılmaya devam

edilmiştir. I. Mahmut, kütüphane yaptırmayı seven padişahlardan biriydi ve döneminde

Ahâlîsi ferah buldu şükürler itdi Mennâna.

Ulûm-ı zâhir bunda ulûm-ı bâtın bunda,

Vesîle-i saʻâdetdir girenlere bu nev-hâne.

Vire bânîsine Mevlâ cihanda mansîb-ı vâlâ,

Cenânda rütbe-i aʻlâ civâr ola O Subhâna.

Mücevher harfle Zühdî didi târih-i bendini,

Ne gûne vasf iderlerse revâdır ol

kütüphâne.

1242 (M. 1826-1827)

(Transkripsiyonu)

Foto 2.7: Kütüphanenin Güney Cephesinin Sağ Alt Köşesinde Yer Alan Kitâbe (Şahsi Arşiv, 2023)

Dibâce tırâz nüsha-i hayr,

Yâni ki ricâlin ercümendi.

Yaptı Tire’de o rûşenâ-dil,

Bu dâr-ı kitâb-ı dil-pesend.

Tarîk iken münevver oldu,

Şehr-i Tire şimdi şûlelendi.

Ol rutye-i metîn binâ ki lâyık,

Hafız-ı kütüp olsa Taşkendî.

Tarihini Esad itdi te’lif,

Vakf itdi kütüp Necib Efendi.

1243 (M. 1827-1828)

(Transkripsiyonu)

Foto 2.8: Harim Kapısının Alınlığında Yer Alan Kitâbe (Şahsi Arşiv, 2023)

Güzel ve hayırlı nüshalara giriş,

Yani insanların şereflisi.

Bu gönlü aydın kişi yaptı Tire’de,

Bu gönülden beğenilen kitap evini.

Yol iken aydınlık oldu,

Tire şehri şimdi aydınlandı.